
Modulator       011
Freies Radio für Stuttgart           September|Oktober 2009



                   

Thema

Liebe Hörerinnen und Hörer,

unter dem Motto »Sommer-Sonne-Radio« informieren wir über 
unser alljährliches Sommerfest und laden Sie dazu herzlich ein.
Das Sommerfest ist auch Anlaß für einen kurzen Einblick in die 
aktuelle Medienlandschaft und die Position des Freien Radios 
für Stuttgart in derselben.
In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor« gibt die Hörspiel-
redaktion »Sakuska« Einblick in ihre Arbeit.
Vorstands Stimme äußert sich aus aktuellem Anlass erneut zum 
Thema der Digitalisierung des Rundfunks und des Umgangs der 
LFK mit den Freien Radios. 
Auch im Herbst wird das Freie Radio für Stuttgart im öffent-
lichen Raum auftreten. Wir bitten um freundliche Beachtung der 
Termine (Seite 30) in dieser Ausgabe.

Viel Spaß beim Lesen und, sowieso, beim Hören des freien 
Radios für Stuttgart.

Wir wünschen einen schönen Herbst 2009.

Die ModulatorInnen vom FRS 

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
		  Gleichbehandlung durchgesetzt

	 5	 Thema
		  Sommer – Sonne – Radio

	 8	 Programm September 2009		

19	 Redaktionen stellen sich vor
		  Sakuska

20   Programm Oktober 2009
		

30	 Termine

30	 Impressum
		

31	 Index
		
 

 Freies Radio im September|Oktober 2009  �



                   

Vor zwei Ausgaben bestand Gelegenheit, sich zur Frage der Digi-
talisierung der schönen neuen Hörfunkwelt auszulassen. Während 
inzwischen sicher scheint, dass in der schönen neuen digitalen Welt 
kein Platz mehr ist für kreative Unordnung, weil die Gesetze der 
Marktwirtschaft ihr Recht fordern, konnte der Landtag von Baden-
Württemberg nach einiger Überzeugungsarbeit sich dazu durchrin-
gen, die freien Radios zumindest bis 2015 auf dieselbe Stufe zu stel-
len, wie den Kommerzfunk. Ein Sündenfall?

Während es der Verwaltung darum ging, Frequenzen für den 
nichtkommerziellen Hörfunk über die Deadline der gesetzten ana-
logen Ausstrahlung zu retten und womöglich noch ein kleines Re-
servat zu erhalten, hat der Landtag dieser Überlegung den Stecker 
gezogen. Auf Antrag wird jetzt auch den Freien Radios im Land 
die Möglichkeit eingeräumt, ihre Sendelizenz ohne neuerliches Aus-
schreibungsverfahren bis Ende 2015 verlängern zu lassen. Die Läu-
terung dieser Sünden ist aber auch bereits eingeplant: Mit dem Aus-
laufen der verlängerten Sendelizenzen ist auch das Ende der Freien 
Radios herbei gekommen. Nur noch Kommerz auf Megahertz lau-
tet das neue Credo von Mehrheitsfraktionen und LfK. Endlich weg 
mit dem unbotmäßigen und lästigen Volk, das immer wieder pro-
zessieren musste und nie das tat, was sich die Verwaltung so fein aus-
gedacht hatte. 

Dass die freien Radios inzwischen viele Nehmerqualitäten entwi-
ckelt haben und trotz vielfältiger Ansätze stets durchsetzungsfähig 
blieben, soll jetzt erneut geprüft werden. Die Totenglöcklein jeden-
falls sind aufgehängt. Wir werden sehen, wer sie läutet. Schließlich 
gilt auch: Totgesagte leben länger. Schönen Restsommer wünscht 
ihr Beerdigungsinstitut.

Gleichbehandlung durchgesetzt

Vorstands Stimme

Von Jörg Munder
Guten Tag liebe Leserinnen und Leser des Modulators, wir möchten gerne auf unser 
FRS-Sommerfest 2009 hinweisen, das nun bereits zum sechsten Mal stattfindet. 

Am Samstag, den 5.9.2009 laden wir Sie 
von 15 .00 Uhr bis 22.00 Uhr in den Hof 
des Sendekomplexes in der Rie-
ckestr. 24 ein, mit uns ge-
meinsam die Zuhö-
renden – Sendenden-
basis zu vertiefen. 
Der überdachte 
Hof bietet Ge-
legenheit zum 
Hinsetzen und 
den Sendungs-
macherinnen 
und –machern 
im Open-Air-
Sendestudio live 
über die Schulter 
zu schauen. Außer-
dem gibt es Fleisch 
und Vegetarisches vom 
Grill sowie alles Mögliche 
zum Trinken. Regelmäßige Som-
merfestfreunde wissen es bereits: wir haben 
auch immer einige importierte Schmankerl 

im Angebot wie z.B. russisches Bier oder 
rumänische Grillspezialitäten. Selbstver-

ständlich stehen die Türen zum 
Sendekomplex offen für ei-

ne Führung mit vielen 
Hintergrundinforma-

tionen oder auch 
nur so zum ein-
fach Reinschau-
en. Das Freie 
Radio für Stutt-
gart ist ganz für 
Sie da. 

Hiermit wä-
re eigentlich al-

les gesagt, was zu 
einem netten Fest 

im Hof gesagt wer-
den muss. 

Wir möchten jedoch gerne 
noch etwas weiter ausholen.

 Das Radio ist in Bewegung geraten und 
dies gleich in mehrere Richtungen. Es be-

Der Vorstand des Fördervereins

Thema

�  Modulator 011               Freies Radio im September|Oktober 2009  �



                   

Thema

sitzt nicht mehr die Wichtigkeit, wie sie 
noch vor weniger als 30 Jahren gege-
ben war: Nachrich- ten, Unter-
haltung, Fußballer-
gebnisse, neues-
te Hits... wer et-
was mehr von 
der Welt wissen 
wollte, benötigte 
den Rundfunk. In 
jeder Küche war es 
eine Selbstverständ-
lichkeit, kochen 
und Kuchen backen 
mit dem Radiopro-
gramm zu verknüp-
fen. Mögen auch die 
Sendeformate zum Teil 
so bedeutungslos ge-
wesen sein wie heute: »sie 
wünschen – wir spielen« (al-
lein der Titel hat Kolorit) mit sei-
nen legendären »Grüßen an das Schallar-
chiv« war jedem bekannt. 

Diese Stellung der Wichtigkeit des Radios 
insgesamt hat sich seit Mitte der 80er Jahre 
verändert. 

Ab nun existieren jede Menge Privatfunk-
stationen, die die bis dato bestehenden Quali-
tätsstandards mit vereinten Kräften nach un-
ten drückten. Die Privatstationen hatten vor 
lauter Selbstverliebtheit über ihre „Klangfar-
be“, die seltsamerweise einer wie der anderen 
gleicht, völlig vergessen, wie man das Publi-
kum wirklich bindet. Oder glaubt denn ei-
ner des dortigen Personals wirklich, die Um-

wandlung von Zuhörerinnen und Zuhörern 
in Werbekonsumenten, die auf Abruf etwas 
in den Äther ablassen dürfen ob z.B. Madon-
na schon wieder ein Kind adoptieren darf, 
würde die Stellung des Mediums Radio ver-

stärken? 
     

Gonzo
ist die Bezeichung 
für Journalismus, 
der sich selbst er-
findet bzw. aus sei-
nen Beiträgen Fik-
tion macht, wo 
nur noch die sub-
jektive Sicht des 

Machers der Ge-
genstand des In-

haltes ist. Der Privat-
funk (und mittlerwei-

le teilweise auch die öffent-
lich-rechtlichen Anstalten) sind 

nun sogar noch einen Schrift weiter gegan-
gen und erfanden eine Radioseifenblase mit 
Blasenthemen und Blasenpublikum. Vom 
Fernsehen kennt man dies selbstverständ-
lich auch, es ist eine irreale Welt, wenn Su-
pernannys, über den Bildschirm beobachtet 
bei der Aufzucht verzogener Bälger unbe-
kannter Menschen, zur bedeutsamen Infor-
mation hoch gepusht werden. Aber TV ist 
hier nicht unser Thema, wir sind schließ-
lich im Radio und bleiben dabei. Die Steige-
rung des ganzen wäre ein Rundfunk-Second-
Life, welches die Themen und Meldungen 
selbst inszeniert, z.B. spektakuläre Unfälle 
produziert mit zufällig anwesenden Augen-

zeugen... vermutlich gab es dies auch schon. 
Interessant an diesem Prozess ist die Abwe-
senheit des Empfängers. Mögen die regelmä-
ßigen Umfragen für die Medienanalyse auch 
millionenfache Zuhörerzahlen ausspucken 
– real ist die Bedeutung des Mediums Ra-
dio zur Geringfügigkeit verkommen. Kinder 
und Jugendliche orientieren sich eher daran, 
wo im Internet Downloadmöglichkeiten der 
Lieblingsmusik bestehen ohne zig andere Ti-
tel mitanhören zu müssen, die nicht gefallen, 
unterbrochen von Sprecheransa-
gen und Werbung. Oder aber 
man klink t sich in eine 
Webradiosendung ein, 
die nur die gewünsch-
te Musikrichtung 
im Angebot hat. 
Das hat zwar alles 
nichts mehr mit 
dem Radio zu tun, 
wie wir es von frü-
her her noch definie-
ren, dürfte aber zu-
mindest konstatieren, 
welcher Wandlungspro-
zess in kurzer Zeit durch-
laufen wurde. 

Sollten Sie sich zwischenzeitlich gefragt 
haben,

 was dies den alles mit dem Sommerfest 
zu tun hat: es folgt die Auflösung. Das Freie 
Radio für Stuttgart ist weit davon entfernt, 
Zuhörerzahlen im sechs- oder siebenstelli-
gen Bereich zu haben. Das ist auch nicht un-
ser Ziel. Eine Vielzahl der ehrenamtlichen 

Radiomacherinnen und -macher verfolgen 
dutzende von kleinen Themen, Fäden, Nu-
ancen, Ideen und Liebhabereien, wie sie in 
dieser Stadt massenhaft vorkommen. Deren 
Vorlieben könnten auch Ihre sein. So bildet 
das Freie Radio für Stuttgart den Kontakt-
punkt zwischen der eigenen Lust und einem 
Rundfunk klassischer Ausprägung. Wich-
tig ist uns, für unser Klientel da zu 

sein: das FRS 
ist kein Fake, 

sondern hat Sen-
dungsmachende 
wie du und ich, 
und wir freu-
en uns auf den 

Kontakt zu den 
BesucherInnen am 
Sommerfest. Die 
Möglichkeit eines 
Blickes hinter die 
Kulissen gibt Ihnen 

zumindest die Chan-
ce nach zu sehen, ob 

die Welt noch funkti-
oniert. Vor lauter Show 

geht mittlerweile die Nor-
malität zu Grunde. Außer bei uns 

im Hinterhof. Dort ist noch alles beim 
Alten. Besten Dank fürs Zuhören, bis zum 
5. September. 

Sommer Sonne Radio
Das 6. Sommerfest des FRS

Samstag, 5. September 2009
15.00 Uhr bis 22.00 Uhr

im Hof des Sendekomplexes 
 Rieckestr. 24, Nähe Stöckachplatz, 

Haltestelle Stöckach U1, U2, U4, U9, U14

Thema

�  Modulator 011               Freies Radio im September|Oktober 2009  �



Dienstag 1. September 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Nachrichten aus Lateinamerika und Spanien, Informationen 
über die Aktivitäten, Projekte, Ideen spanischsprachiger Men-
schen in Stuttgart und in Baden Württemberg und Reportagen 
und Beiträge zu sozialen, politischen und kulturellen Themen. 
Zweisprachig: deutsch-spanisch (überwiegend Spanisch).

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig 
erleben! Jede Woche neu, immer wie-
der überraschend... Schalt ein... Das 
Team freut sich auf dich!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich 
die Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Be-
wegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, 
historisch und aktuell. Heute mit dem dritten Teil aus einem 
Vortrag zu Chiapas in Mexico (Teil 4 und Schluss dann am 
06.10..2009).

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und Ge-
sellschaft. Aktuelle Ereignisse werden kritisch unter die Lupe 
genommen. Von und mit Hans-Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und 
Herzegowinas

Mittwoch 2. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitte aus Vorträ-
gen): Die Weltwirtschaftskrise: Erst krachten die Banken – jetzt 
die ganze Weltwirtschaft 

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt 
es aktuelle Interviews, Reviews und andere 
Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, 

Downloads und Programmhinweise gibt es unter: www.black-
vibes-ntunes.com, www.myspace.com/black-vibes-ntunes. 
Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Im Mittelpunkt der zwei Stunden steht Günter Müllers »Point 
Zero«. Der Schweizer Elektroniker und Schlagzeuger nahm 
dieses Werk 2001 mit der slowakischen Gruppe VAPORI del 
CUORE im Bratislavaer STOKA Theater auf. Eine Sendung von 
Günther Bajtl.

Donnerstag 3. September 2009
00:00 Wortspiel

Gerhard Rühm 
Der österreichische Sprach- und Stimmkünstler ist Mitbegrün-
der der legendären Wiener Gruppe. Seine intermediale Laut-
poesie reicht weit über die Literatur hinaus bis in die bildende 
Kunst und die Musik. Im Juni las er zusammen mit seiner Frau 
Monika Lichterfeld einige Texte vor, welche in der Sendung von 
Günther Bajtl vorgestellt werden. 

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Zweiter Teil Witthüser & Westrupp mit Musik und Texten vom 
Brösel, Bauer Plath und der wilden Zeit 1969 bis 1973. An der 

September2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. lavalam-
pe-frs@gmx.de und www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Sucht und Depression
– Suchtkrank und dann noch depressiv – versteht eine Sucht-
selbsthilfegruppe meine Depressionskrankheit, bzw. die De-
pressionsgruppe meine Suchtkrankheit? – Wird heute allzu 
schnell in der Suchtklinik eine Doppeldiagnose gestellt? – Ist 
das eine die Folge des anderen oder umgekehrt? Diese The-
men und noch mehr diskutiert Viktor Bayer mit seinen Gästen. 
Ab 20.30 Uhr wie immer das Neueste aus der KISS wie immer 
Neues aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven
Pirmasens Brothers

22:00 UFO Hawaii 
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
keine maritimen Topoi, 
kein Gedicht mehr, in 
dem Wasser vorkommt! 
Der Wind ist zwar noch 
wild, aber der Thrill ist 
einfach nicht mehr da. 

»Die Luftgitarre« spielt noch einmal auf, und was dann folgt…?

Freitag 4. September 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl. 

16:00 RADIO HARAKIRI 
Steffen – uneasy listening pt. 1

Hit = Fahrstuhlmusik? Ohrwurm 
= Dudelbrei? Eingängige Musik 
= seichte Musik? Das muss 
nicht sein, wie Harakiri beweist! 
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #251 
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rock-
steady!  Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, regionale Veran-
staltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Lounging with Nouvelle Vague – mit Mark Lawrence
Die belgische Band Nouvelle Vague ist bekannt für ihre sehr in-
novative Coverversionen von Punk und New Wave Songs aus 
den 70er und 80er Jahren. Heute in der Sendung werden nicht 
nur ihre Versionen aufgelegt, sondern auch die Originalversi-
onen.  Eure Aufgabe, liebe Zuhörer und Zuhörerinnen, ist es die 
Originalversionen von den Nouvelle Vague Versionen zu erken-
nen.  Diejenigen die anrufen und korrekt raten bekommen eine 
CD. Die Sendung wird teilweise auf Englisch moderiert.
Viel Spass.  

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 5. September 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon 
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-

�  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  �



21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 8. September 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Mu-
sik und Experimente, Gäste 
und Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Vor 70 Jahren wurden in Grafeneck auf der Schwäbischen Alb 
von den Nazis die ersten industriellen Tötungen von Menschen 
(geistig und seelisch Behinderte) durchgeführt. 1940 kamen 
hier 10.654 Bürgerinnen ums Leben. Vom 13. bis 16. Oktober 
2009 wird zur Erinnerung daran eine violette Farbspur (75 km) 
von Grafeneck zum Ort der Planungen, dem württembergischen 
Innenministerium in der Stuttgarter Dorotheenstraße, gelegt. 
www.spur-der-erinnerung.de, www.die-anstifter.de

Mittwoch 9. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.

turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Heute senden wir live aus dem Hof des FRS-
Sommerfest und beschallen unsere Gäste, d.h. viel russische 
Musik, wenig Geschwätz. 
Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Zum Sommerfest des Freien Radios ertönt heute Musik aus La-
teinamerika, Afrika und Asien, Jazz und Filmmusik direkt aus 
dem Sendekomplex zum Zugucken, aufgelegt von www.amok-
fisch.de

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?  

22:00 Code Red FM 

Sonntag 6. September 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit unserem neuen Kollegen Alexander
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Schiller als Schüler
Im September 1782 floh Fritz Schiller aus Stuttgart. Wie es da-
zu kam, hat Frank Ackermann detailreich recherchiert und auf-
geschrieben. In der Büchersendung von Sabine Gärttling stellt 
er sein Buch »Schiller als Schüler« vor, das pünktlich zu Schillers 
250. Geburtstag im Peter Grohmann Verlag erschienen ist.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance 
Heute: Peddy°, harter, funky Techno

Die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene. 
Auch die Nachwuchs-DJs be-
kommen hier die Chance zum 
Platten legen. Frisch gepresst 

landen die neusten Scheiben auf unseren Plattenteller.
19:00 Multichill

Frank der Libero zaubert auch heute wieder allerlei Punk, Hard-
core und andere Gitarrenmusik aus seiner Plattenkiste hervor.
 

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 7. September 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Transcontinental
Der ehemalige Joe Pass Schüler Peter Autschbach hat inzwi-
schen eine interessante Entwicklung gemacht. Vom Begleitgi-
tarristen vieler bekannter Popgrößen und Musicals hat er sich 
zu einem der kreativsten Fusionmusiker zwischen Jazz und 
Rock entwickelt . Auch als Autor von Gitarrenbüchern die inzwi-
schen zum Standard der Jazz und Rockgitarrenszene gehören, 
hat er sich einen Namen gemacht. Zwischen seinem Heimatort 
Siegen und einem Konzert in Freiburg hat er sich Zeit für einen 
Besuch und eine Aufzeichnung einer Sendung genommen. Am 
Mikrofon: Peter Autschbach und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen In-
formationen rund ums Thema politische Repression. Die Rote 
Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres politischen En-
gagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen 
sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am. 

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

  Umbruch?
  Problem? 
  Krise? 
  Krankheit? 

Gemeinsam geht es besser!
  KISS Stuttgart hilft,  
  Kontakt zu anderen  
  Menschen in gleicher 
  Situation zu bekommen. 

Marienstraße 9
70178 Stuttgart
www.kiss-stuttgart.de
Tel. 0711 - 640 61 17

10  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  11



Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik / Allerweltsmusik
Mit Wolfgang Schramm 

Donnerstag 10. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik       
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. 
Mit Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »normales« 
Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag 11. September 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

Yvy Pop und Arne Braun
Zoot Woman, Tegan & Sara und Jochen Distelmeyer – nur drei 
von 30, die uns den Übergang von Sommer zu Winter versüßen, 
Harakiri besorgt das allmonatliche Pop-Udate. 
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #252
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Mit Alex Pfizenmayer
Heute hört ihr den ersten Teil unseres Roskilde Festival specials. 
Trotz einiger organisatorischer Probleme war das Roskilde Fes-
tival auch dieses jahr wieder die Mutter aller Festivals. Herr-
liches Sommerwetter, grossartige Stimmung und einiges an 
toller Musik. Wir werden versuchen euch den Geist von »Roske 
09« anhand einiger Songs nahe zu bringen. 

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de 

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide. 

Samstag 12. September 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel
www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Soft Machine – Teil 6
King Pop is dying, es lebe der Jazz. 

Die LP »Soft Machine Fourth«.
Jazzer nennen diese Musik psychedelic jazz rock und Rock-
fans sprechen vom gewagten Abdriften in Free-Jazz-Bereiche. 
Beides ist richtig. Eines aber ist allen klar: Popsongs wird es von 
Soft Machine nie mehr zu hören geben.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 13. September 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditati-
onen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem De-
moZ, auch aus Lud-
wigsburg aber nicht 
nur, manchmal über 
Ludwigsburg aber 
meistens sowieso 

über den barocken Tellerrand hinaus. Neben Wortbeiträgen, 
Hintergrundinfos zu politischen Ergeignissen sendet Kaktusfunk 
Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinwei-
se auf politische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg 
und der Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
DJ Änna spielt Rap-Musik aus allen Jahrzehnten und vielen 
Herren Ländern. Mister Multichill moderiert dazu aufopferungs-
voll... 

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 14. September 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.

11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS

HÖRSPIEL: »HIGHWAY OF SORROW«
Nach einer Idee und Reiseerlebnissen in Kanada 
von Monika Nabršnigg
Auf Vancouver Island – der größten Pazifikinsel Nordamerikas - 
mitten im Regenwald – machen sich zwei junge kanadische In-
dianerinnen von ihrem abgelegenen Reservat per Anhalter über 
den »Trans-Canada Highway 1« auf den Weg nach Victoria.  Die 
beiden Ureinwohnerinnen wollen dort Arbeit und ihr Glück fin-
den. Doch plötzlich verschwindet Allyson spurlos.  Ihre Freun-
din Mellie macht sich zuerst alleine auf die Suche nach ihr, aber 
der Highway hat sie verschluckt wie ein Killerwal. Doch dann 
bekommt Mellie Unterstützung bei der Suche. Die kanadische 
Provinz British Columbia ist von den Mordfällen und Vermiss-
tenmeldungen indianischer Frauen besonders betroffen. Zahl-
reiche von ihnen verschwanden auch entlang des Highway 16, 
der vom  Küstenort Prince Rupert ins Landesinnere führt und in-
zwischen als »Highway of Tears« traurige Berühmtheit erlangt 
hat. (Wiederholung am 9. November)

18:00 Inforedaktion
Özgür Radio

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 15. September 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Stuttgarter Lyriknacht I
»Abstriche des Lebens« ist der Beitrag des Stuttgarter Schrift-
stellerhauses zur diesjährigen Stuttgarter Lyriknacht im Wil-

12  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  13



helmspalais. Es lesen Ulrich Koch und Jörg Neugebauer, Bernd 
Konrad kommentiert mit verschiedenen Saxophonen. Und 
Günter Guben moderiert. Aufzeichnung der Veranstaltung vom 
11. September.

Mittwoch 16. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion       

»GegenStandpunkt – diskutiert«: 
Der Kampf um die »Rettung« von Opel- ein Lehrstück in Sachen 
Krisen- und Standortkonkurrenz

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Wie jedes Jahr im Herbst ist das Kulturforum Schorndorf zu 
Gast im Freien Radio. Sie bringen das Herbstprogramm und die 
International Guitar Night im November mit. Im Studio die Kolle-
gInnen vom Kufo Schorndorf und Wolfgang Schramm

Donnerstag 17. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
GILA, Anfang 1969 in Stuttgart entstanden, war eine der bes-
ten und bekanntesten Gruppen des deutschen Progressiv-Rock. 
In der ersten Besetzung spielten Fritz Scheyhing am Mellotron 
und der Orgel, Walter Wiederkehr am Baß, Daniel Alluno am 
Schlagzeug und Wolf Conrad »Conny« Veit (*6.5.1949 in Stutt-
gart) an der Gitarre und als Sänger.1971 erscheint auf dem 
BASF-Label die LP GILA, auch bekannt unter dem Untertitel 
»Free Electric Sound«. An der Diskothek Axel Kesten und Hart-
mut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.mys-
pace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Heute: Berichte aus Stuttgart zum heute stattfindenden bun-
desweiten Protesttag des Bündnisses »Wir zahlen nicht für eure 
Krise«. Und wie immer: Aktuelle Informationen und Berichte zu 
Gesundheitspolitik, Klinikum Stuttgart, Internationales, Kriegs-
politik und und und. www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven

Pirmasens Brothers
22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

SILVER MACHINE IN SPACE
In diesen Monaten feiern wir die diversen vierzigsten Jahres-
tage, seit Erdenmenschen auf dem Mond erstmals herumspa-
ziert und spazieren gefahren sind. Aus diesem denkwürdigen 
Anlass unternehmen die Nächte am Pool einen musikalischen 
Space Trip mit dem SPACE ROCK jener ruhmreichen Zeit. Un-
sere beiden Bordkapellen könnten besser nicht sein. Es sind die 
HAWKWIND aus Ladbroke Grove, London, und die TANGERI-
NE DREAM aus Germany. Von fernen urtümlichen Welten fun-
ken uns HAPS-HASH AND THE COLOURED COAT ihr psychedeli-
sches Welcome entgegen. Fasten and loosen your seat belts!!

Freitag 18. September 2009
00:00 Nächte am Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. 

14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI 

Jürgen – Bombast, Poesie und 
Glitter
Vergessene Highlights des Rock. 
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Liebes Rikele! Briefe aus dem Argonnenwald
Am 1.August 1914 trat im Alter von 21 Jahren der Ulan Eugen 
seinen Marschbefehl in den 1. Weltkrieg an. Er kam direkt aus 
der Ulmer Reiterkaserne, wo er auf die letzten Tage seines drei-
jährigen Militärdienstes wartete, über den Truppenübungsplatz 
Münsingen in den Argonnenwald, dem Schlachtfeld um Verdun. 

Er schickte fast täglich einen Brief oder ein Lebenszeichen an 
sein „liebes Rikele“ und zeichnete mit seinem besonderen Hu-
mor ein Bild des Alltag im Wahnsinn. 
Eine Sendung von Jörg Munder.

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Mit Alex Pfizenmayer
Zweiter Teil des Roskilde Festival Specials 2009
Je länger »Roske 09« weg ist umso heller strahlen die Erinne-
rung an eine wunderschöne Sommerwoche in Dänemark. Heu-
te gibt es noch mehr Tracks aus unserer gemeinsamen erin-
nerung für die die nicht da waren oder sich mit auf Roskilde 
2010 freuen. 

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 19. September 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Traditionell ist Mitte September Manfred Müller von der Die-
selstrasse Esslingen zu Gast in der Sendung von Günther Ba-
jtl. Er stellt das neue Halbjahresprogramm der Jazzreihe mu-
sikalisch vor.

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal... 

22:00 Code Red FM

Sonntag 20. September 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Finlandia, Karelia, Tuonela
Wenn schon der (52.) Todestag von Jean Sibelius auf einen Kul-
turpalast-Sonntag fällt, so schnappt sich Thomas Michael die 
Dopelstunde für ein Portrait dieses einzigen international be-
kannten finnischen Komponisten.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »Planet Zoo«

»Ultra-Rock« ist eine Sen-
dung, in der die Rock-Alter-
nativ-Fans voll auf ihre Kos-
ten kommen: Rock, Punk, 
Crossover und mehr. In der 
ersten Stunde stellen wir 
euch neue Musik vor. Das 
Highlight in der zweiten 

Stunde ist die Gastband. Die dritte Stunde ist unsere Projekt-
Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die Übertragungen von 
Live-Mitschnitten von Konzerten. 

19:00 Multichill
Frank der Libero zaubert auch heute wieder allerlei Punk, Hard-
core und andere Gitarrenmusik aus seiner Plattenkiste hervor. 

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

*Informationen und Mediadaten:
  Armin Fischer, amokfisch@web.de
*Informationen und Mediadaten:
  Armin Fischer, amokfisch@web.de

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

14  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  15



Montag 21. September 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Astral Weeks live at Hollywood Bowl
Eine der besten Van Morrison LPs als neu eingespieltes Live-
konzert. Astral Weeks war eines der erfolgreichsten Studioal-
ben die Van Morrison je produziert hat. Mit 23 Jahren lande-
te er damals eine Volltreffer. 1968 ist dieses Album erschienen, 
es gilt bis heute in allen Musikmagazinen als eines der besten 
Alben des 20. Jahrhunderts. Letzten Herbst hat sich der wohl 
bekannteste irische Rockmusiker eine Band zusammengestellt 
und diese komplette Album im Hollywood Bowl in Los Ange-
les nochmal komplett live eingespielt. Natürlich mit der Färbung 
des 21 Jahrhunderts. Ich will euch aus dieses Album vorstellen, 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Duke JensOmatics EL RITMO PRIMITIVO

Darkness over the Prairie
Da wird der Cowboy melancholisch und der 
Coyote heult leise in sein Kopfkissen – düste-
re Americana, Suicidebilly & VoodooBlues für 
Selbstmörder und solche die es werden wollen.

Dienstag 22. September 2009
00:00 Duke JensOmatics EL RITMO PRIMITIVO   
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
19:00 Kulturredaktion
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-

de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
– stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! 

Wir – das sind Patrick und Benni – lieben die Musik minimal, 
was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal über den Teller-
rand zu schauen. Und wem die Sendung nicht genug ist, wird 
unter www.minusgleichplus.de mit weiteren Infos versorgt.

Mittwoch 23. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt - Kein Kommentar«: 
Monatsrückblick auf aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe - Krautrock
Man hat versucht, diese Szene zu verhindern. In der Musiksze-
ne ist diese Verhinderungsstrategie von Behörden bis Journalis-
ten eine weit verbreitete Tradition - Im Gegensatz zu den An-
glo-amerikanischen Ländern, wo Pop immer als positive Wel-
le gesehen wurde, die zum einen wirtschaftlich interessant ist, 
und zum anderen der Jugend ein Ventil bietet, sich kreativ und 
jugendgerecht zu äußern. Es sind schon ein paar Sachen pas-
siert, und die Strukturen, die damals entstanden sind, kommen 
heute allmählich zur Wirkung. Die Akzeptanz für Jugendkultur in 
der Kulturpolitik ist aber nach wie vor gleich Null. An der Dis-
kothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-
frs@gmx.de und www.myspace.com

Donnerstag 24. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Heute: Rückblick auf die bundesweiten Proteste des Bünd-
nisses »Wir zahlen nicht für eure Krise«. Und wie immer: Aktu-
elle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Klinikum 
Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. Überblick 
im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves    

Freitag 25. September 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 RADIO HARAKIRI

Jürgen – die ernte wird einge-
fahren
Viel Zeit ist nicht mehr für den Hit 
des Krisenjahres ... wir suchen 
trotzdem schon. 
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion
19:00 Cocktailbar

Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen sich Kultur-
redaktionsmitglieder zur gemeinsamen, einstündigen Livesen-
dung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der mehr 
oder minder unangepassten Thematik, die wir baldmöglichst 
online bekannt geben werden, entsprechend angepasst: http://
kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 26. September 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Instrumenten-Erfinder
Wer war zuerst da, die Henne oder das Ei? Das Instrumentari-
um legt die Musik bis zu einem gewissen Grad fest, indem In-
tervalle und Klangfarben vorgegeben sind. Was aber, wenn Mu-
siker eigene Instrumente erfinden, die ganz andere Klangfarben, 
Tonschritte, innere Logiken verfolgen, die weder Ton noch Ge-
räusch produzieren? Mit Harry Partch, Hans Reichel, Uakti, Vic-
tor Gama, und anderen sowie Mesias Maiguashca, dem auch 
am 30.09. die Klassikzeit/musica nova gewidmet ist.  Eine Sen-
dung von Dietrich Heißenbüttel

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 27. September 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

DJ Änna spielt Rap-Musik aus allen Jahrzehnten und vielen 
Herren Ländern. Mister Multichill moderiert dazu aufopferungs-
voll... 

16  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  17



20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Die Atonalen Strategien feiern Weihnachten. Pünktlich zum er-
scheinen der ersten Lebkuchen und der ersten Schokoladen-
weihnachtsmänner im Discouter eurer Wahl, legen die Ato-
nalen Strategien Weihnachtlieder auf und krusteln in ihren Kis-
ten nach Geschichten zur Heiligen Nacht. Feel the sprit. 

Montag 28. September 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV-Betrof-
fenen.

17:00 Kulturpalast
Mit Janka Kluge

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise, In-
dustrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 29. September 2009
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Roter Dienstag
19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und 
Herzegowinas

Mittwoch 30. September 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 ABba Plus Inforadio

Die Sendung informiert regelmäßig 
über das Projekt »ABba plus« und 
über weitere soziale Projekte in 
Stuttgart und der Region. ABba plus 
bedeutet »Ausländische Betriebe 
bilden aus« , angesprochen sollen 
sich alle ausländischen Unterneh-
merInnen fühlen, die Ausbilden wol-
len. Wir vermitteln durch das Projekt 
»ABba plus« auch Jugendliche in 
Ausbildung. ABba plus ein Koopera-
tionsprojekt aus Caritas Stuttgart, 
Caritasverband der Diözese Rotten-

burg-Stuttgart und der Industrie- und Handelskammer (IHK) Re-
gion Stuttgart. Einfach einschalten, informieren, nachfragen 
und dann besser wissen! 

16:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitte aus Vorträ-
gen): Wirtschaftswachstum – Was ist das, wer braucht das 
und warum muss die Wirtschaft eigentlich immerzu wachsen?

19:00 Black vibes’n tunes
www.black-vibes-ntunes.com, 
www.my--space.com/black-vibes-ntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Mesias Maiguashca
Der Komponist Mesias Maiguashca, als Sohn eines indigenen 
Rechtsanwalts in Ecuador geboren, war 1966 bis 1973 Assis-
tent von Karlheinz Stockhausen am WDR und 1990 bis 2004 
Professor, und dann Leiter des Studios für elektronische Mu-
sik an der Freiburger Musikhochschule. Er erfindet eigene In-
strumente und hat 2007 ein großes Werk zur Geschichte des 
Landes in Quito aufgeführt. Mit originalen Gesprächsausschnit-
ten. Eine Sendung von Dietrich Heißenbüttel

Redaktionen stellen sich vor

Alles begann ganz zufällig: Im Rahmen des Seminarprogramms des FRS 
wurde auch der Workshop »Hörspielmachen« angeboten. Es fanden sich 
genügend RadiofreundInnen, die sich für das Genre Hörspiel begeistern 
ließen, und die vielfältigen Möglichkeiten kennen lernten. Das Besonde-
re: Hörspiele sind sowohl in Form als auch in der Themenauswahl nahe-
zu grenzenlos. Denn Hörspiel kann soviel mehr bedeuten als nur der klas-
sische „Film fürs Ohr“, wie zum Beispiel 
spannende Soundcollagen, die bis in den 
Grenzbereich zur experimentellen Musik 
hineinreichen.

Aber das war nicht nur schnöde Theorie, 
am Schluss hatten die Hörspielfreunde vier 
Kurzhörspiele produziert, die auch unbedingt gesendet werden mussten, 
die Sendung »Sakuska« war geboren. Sehr bald lernte das Kind laufen, und 
»Sakuska« wurde zur regelmäßigen Sendung. 

Zwei Voraussetzungen sorgen für einen regelmäßigen Sendeplatz: Zum 
einen machen seitdem beim Freien Radio engagierte HörspielmacherInnen 
mit, die gerne und regelmäßig produzieren wollen. Zum anderen hat sich 
bedingt durch den technischen Fortschritt und die dadurch geringen Kos-
ten eine starke unabhängige und nichtkommerzielle Hörspielszene entwi-
ckelt. 

In den vergangenen Jahren schuf Sakuska zahlreiche Eigenproduktionen. 
Die gesamte Bandbreite umfasst dabei Kurzknaller von weniger als einer 
Minute oder aufwändig produzierte einstündige Hörstücke. Auch Produk-
tionen, die im Rahmen der Reihe »Medienpädagogik« entstehen, sind re-
gelmäßig zu hören.

Die Redaktion Sakuska ist immer auf der Suche nach neuen Mitstreiter-
Innen unnd Ideen und Texten für Hörspiele.

Sakusaka, die Hörspielsendung im FRS, 
an jedem 2. Montag im Monat, 17:00 Uhr.

Sakuska 
die Hörspielsendung im FRS

18  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  19



Donnerstag 1. Oktober 2009
00:00 Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik!Für die heutige Sen-
dung ist ein Interview mit Fr. Fischer von der Aktionsgemein-
schaft Stuttgart der Angehörigen psychisch Kranker e. V. 
geplant.(psychomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
wegen großer Nachfrage: noch eine Stunde mit den singenden 
Bärten Schobert & Black. An der Diskothek Axel Kesten und 
Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Neues von der Selbsthilfe in Stuttgart
Ein buntes Magazin rund um die Selbsthilfe in Stuttgart: Neue 
Selbsthilfegruppen und Gründungsinitiativen stellen sich vor, 
KISS Stuttgart ist 20 Jahre alt und zieht um in neue Räume. Sa-
bine Gärttling moderiert.

21:00 Kronen Moven
Pirmasens Brothers 

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
Heute mit der Gallionsfi-
gur Marshall Mcluhan.
Mcluhan?...Mcluhan?...
wer war das nochmal? 
Ach ja, genau!: »das 
Medium ist die Bot-

schaft«. Das Medium konstituiert uns, penetriert uns. »the me-
dium is the MASSAGE«. Dies populäre Buch aus den Sech-
zigern als Ideenfeuerwerk in Hörspielform. Das Massenmedi-
um macht »Bumm«.

Freitag 2. Oktober 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk 
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
Yvy Pop und Arne Braun – Das letzte Lied

Die aussterbende 
Spezies des Tonträ-
gers hat im Ver-
gleich zum Down-
load immer noch 
den Vorteil: Das 
letzte Lied. Glauben 
die meisten Hörer, 

eine Platte vorher zu kennen, strafen ihn viele Künstler lügen: 
Beastie Boys, Blumfeld oder Specials, entweder als Hidden 
Track oder regulär, das letzte Stück ist meist auch das kurioses-
te. Diese Kunstübung haben die Beatles und Abwärts mit der 
Endlosauslaufrille perfektioniert. www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #253
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine re-
daktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Mit Alex Pfizenmayer
Wacken, das Metal-Mekka in Norddeutschland. Ich schaue 
zurück und spiele Songs von den diversen Metalgrößen, die 
dieses Jahr auftraten. Außerdem auch ein Rückblick auf das bis 
dahin ebenfalls stattgefundene Wacken Rocks South. Zum ers-
ten Mal 2009 im Fränkischen. 

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 3. Oktober 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool

Oktober2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Eine Sendung über die seit über 35 Jahren bestehende rus-
sische Kultband Akwarium und ihrem legendären Sänger Boris 
Grebenschtschikow, kurz auch BG genannt. In der zweiten Stun-
de wie immer viel Untza-untza-Musik, kein Pop, kein Müll. Eine 
Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Diesmal mit der Schauspielerin Veronica Paola Palma-Hoffmann 
über Kultur aus und Politik in Chile. Eine Sendung von www.
amokfisch.de

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?  

22:00 Code Red FM 

Sonntag 4. Oktober 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt
Merkwürdiges aus Theater und Literatur. Mit Rüdiger Erk 

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Maria vom Schnee
Der Stuttgarter Arzt und Romancier Udo Oskar Rabsch stellt im 
Gespräch mit Sabine Gärttling seinen neuen Roman »Maria vom 
Schnee« vor. Winter 1955 – ein abgelegenes Dorf auf der Alb 
wird in einen Ausnahmezustand versetzt durch Schneemassen 
und durch einen Mord. Ein junger Kommissar aus der nahege-
legenen Kreisstadt gräbt sich in die Schneemengen hinein und 
in die Gefühle und Geschichten der Dorfbewohner. Das Psycho-
gramm einer Gemeinschaft und das Portrait einer Landschaft.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

DJFMSOUNDZ UK Trance 
DJFMSOUNDZ.de 

19:00 Multichill
Frank der Libero zaubert auch heute wieder allerlei Punk, Hard-
core und andere Gitarrenmusik aus seiner Plattenkiste hervor 

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 5. Oktober 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Heimat & until the cows come home
Mit diesen 2 CDs haben Gudrun Walther und Jürgen Treyz in 
diesem Jahr schon zwei herausragende Cds auf den Markt ge-
bracht . Einmal im Quartett zusammen mit dem schottischen 
Duo Claire Mann und Aaron Jones und einmal als »Deitsch« mit 
einigen Gastmusikern und anderem Johannes Ullmann. Zwei 
CDs die absolut herausstechen, aus den FolkCDs die in die-
sem Jahr auf den Markt gekommen sind. Am Mikrofon Jürgen 
Treyz&Gudrun Walther und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen In-
formationen rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres poli-

20  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  21



17:00 Kulturpalast
Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties 

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Pool
21:00  Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 9. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

Steffen – Urbane Legenden

Harakiri reanimiert die Spinne 
in der Yukka-Palme und ver-
tont die besten Großstadtle-
genden.
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #254
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl 45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide. 

Samstag 10. Oktober 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel
www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Live Studiosession mit »nörz« und »Trio Vopá«
(Mehr auf S. 30, Termine)

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 11. Oktober 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tationen des 
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein 
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen. Di-
amantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

tischen Engagements von staatlicher oder faschistischer Ge-
walt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 6. Oktober 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Nachrichten aus Lateinamerika und Spanien, Informationen 
über die Aktivitäten, Projekte, Ideen spanischsprachiger Men-
schen in Stuttgart und in Baden Württemberg und Reportagen 
und Beiträge zu sozialen, politischen und kulturellen Themen. 
Zweisprachig: deutsch-spanisch (überwiegend Spanisch). 

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig erleben! Jede Woche neu, 
immer wieder überraschend... Schalt ein... Das Team freut sich 
auf dich! 

17:00 Pool       
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. Heute mit dem letzten Teil aus einem Vor-
trag zu Chiapas in Mexico. 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: »Der schlechteste Verkehrs- und 
Blitzdienst von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrsinformati-
onen, die keiner braucht. Außerdem »Neues aus der Gerüch-
teküche«.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und 
Herzegowinas

Mittwoch 7. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt 
es aktuelle Interviews, Reviews und andere Spe-
cials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch 
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloa-
ds und Programm-hinweise gibt es unter: www.

black-vibes-ntunes.com, 
www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Chorale Werke von Luigi Nono mit dem SWR Vokalensemble 
Stuttgart stehen heute im Mittelpunkt der Sendung von Gün-
ther Bajtl.

Donnerstag 8. Oktober 2009
00:00 Wortspiel

»Im Zeichen des Bösen« von Dorian Hunter 
Das komplette Hörspiel in der Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge

22  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  23



14:00 Kaktusfunk
Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Radio aus dem DemoZ, auch 
Ludwigsburg aber nicht nur, 
manchmal über Ludwigsburg 
aber meistens sowieso über 
den barocken Tellerrand hin-

aus. Neben Wortbeiträgen, Hintergrundinfos zu politischen Er-
geignissen sendet Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore. 
Fester Bestandteil sind Hinweise auf politische und kulturelle 
Veranstaltungen in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
DJ Änna spielt Rap-Musik aus allen Jahrzehnten und vielen 
Herren Ländern. Mister Multichill moderiert dazu aufopferungs-
voll... 

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Mu-
sik auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Augustnstream 
bis hin zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles ver-
treten bis hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen 
wir auch Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 12. Oktober 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 13. Oktober 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, Musik und Experi-
mente, Gäste und Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Frank Ackermann, Philosoph und Germanist, wird aus seinem im 
Peter-Grohmann-Verlag erschienenen Buch »Schiller als Schü-
ler« lesen. Abseits vom Rummel um Friedrich Schillers 250. Ge-
burtstag wird hier erstmals umfassend die aufmüpfige Jugend-
zeit des Dichters an die Öffentlichkeit gebracht. 
www.die-anstifter.de

Mittwoch 14. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren
Diese Sendung, der nach dem Ausspruch von Helmut Kohl be-
nannten Redaktion, ist den Senioren gewidmet. 

Am 10. November feiern wir den 250. Ge-
burtstag des großen deutschen Dichters 
Friedrich von Schiller. Heute berichtet Klaudia 
Hänsch über seine Frau Charlotte von Schil-
ler.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge

Donnerstag 15. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag 
Gelungene Synthesen aus Vergangenheit und Gegenwart. Mit 
den Gruppen Ougenweide, Elster Silberflug, Emma Myldenber-
ger und anderen... An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut 
& Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.myspace.
com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Überblick im Internet unter: www.weis-
se-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
Pirmasens Brothers

22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

»SOMEWHERE ON THE ISLAND - A WOMAN‘S JOURNEY«
UNTERWEGS AUF PAZIFIKINSELN IM NORDWESTEN DER USA 
/ KANADAS
MONIKA NABRŠNIGG – aufregende + musikalische Entde-
ckungsreise. MERCER ISLAND, Lake Washington, Seattle, Flow-
er Power, weltgrößtes FOLKLIFE FESTIVAL. »Underground Tour« 
Seattle um 1900. SEAPLANES, Fähren, Segelboote, BARFUSS 
von Insel zu Insel. VANCOUVER ISLAND wilde Natur im Pazi-
fik zwischen Wäldern, Wellen und Wölfen. JOIN US FOR THE 
DRAMA OF A WINTER STORM. Jahrhundertschneefälle, hef-
tigste Winterstürme, Indian Summer, Begegnungen: Inuit-Mu-
siker, Busker. Auf den Spuren der Ureinwohner, Lumberjack’s, 
Bären, Cougars, Wale. »OUR ISLAND OUR LIFE«!

Freitag 16. Oktober 2009
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

Eine Sendung über die seit über 35 Jahren bestehende rus-
sische Kultband Akwarium und ihrem legendären Sänger Boris 
Grebenschtschikow, kurz auch BG genannt.
Wiederholung der Sendung vom 3.10.2009 

14:00 Between the Cracks
Anfang November findet im oberösterreichischen Wels nun 

schon zum 23. Mal das »unlimited« statt. Dieses Jahr wird es 
von der japanischen Elektronikerin Ikue Mori kuratiert. In der 
heutigen Sendung von Günther Bajtl werden einige Höhepunkte 
des diesjährigen Festivals musikalisch vorgestellt.

16:00 RADIO HARAKIRI 
Arnulf – Zwischen Hardcore, Alternative und Elektro

Bob Mould zum Ehrentag. 
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
crash, bumm, switschboing 
Face to Face – das Medienmagazin begibt sich heute auf Spu-
rensuche in die ca. 110jährige Geschichte der Comics. Wie Sie 
sicher alle wissen, machen die kleinen Bildstreifen dumm, ver-
rohen vor allem die Jugend und bestehen aus unaussprech-
lichen Grunzgeräuschen. Genau das richtige für uns. 
Eine Sendung von Jörg Munder. 

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Rückblick auf drei Festivals die im Sommer 2009 in Süd-
deutschland stattfanden. Sonnenrot im verregneten Juli, das 
Taubertal Festival, Rock am See und die Einzel Open air Kon-
zerte der auftretenden Künstler, »Mach mal Lauter« und »Krach-
garten«-Tour. 

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 17. Oktober 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Der Buchhändler, Veranstalter und Musikproduzent Julius Pischl 
(Buch Julius, Edition Musikat, www.podiumz53.de) bringt euch 
seine Juwelen aus Jazz und angrenzenden Gebieten zu Gehör 
und plaudert aus seinem Leben. 
Eine Sendung von www.amokfisch.de

24  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  25



Mittwoch 21. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
CD-Neuvorstellungen Playlist? menschenundmusik@aol.com 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

Donnerstag 22. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit Dai-
ana und Freunden.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Heute: Bericht über den Infoabend der AG Weisse Fabrik bei 
der DKP Stuttgart Nord: »Aktuelles zur Gesundheitspolitik.« Und 
wie immer: Infos und Berichte zu Gewerkschaftspolitik, Interna-
tionales, Kriegspolitik und und und. Überblick im Internet unter: 
www.weisse-fabrik.de.am

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 23. Oktober 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 RADIO HARAKIRI

Yvy Pop und Arne Braun – Brauneblättermusik 
Hurra, hurra, der Herbst ist da… und 
wir zeigen die schönste Jahreszeit von 
ihrer zärtlichsten Seite. Egal ob The Al-
bum Leaf, The Mountain Goats, Hope 

Sandoval oder Sophia – Melancholie rules! 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Cocktailbar

Die Sendungen, »Bär on Air«, »Face2Face« und das »Russische 
KulturRoulette« sind Teil der FRS-Kulturedaktion. Einmal monat-
lich, immer am vierten Freitag, treffen sich die Redakteure im 
Studio zur gemeinsamen Livesendung. Mehr Informationen on-
line: http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 24. Oktober 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

www.sexykapitalismus.com 
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Rouge et Noir
Jazz Roulette. Die Sendung ohne festes Programm. Unsere 
subjektive Meinung und Stimmung bestimmt die Auswahl an 
Jazzmusik. Stücke, die unbedingt mal gespielt werden müssen, 
Stücke, an denen unser Herz hängt oder aus denen eine beson-
dere Genialität herausblickt. Am Mikro Markus Riek und Egmont 
Müller. Das Telefon ist empfangsbereit.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 25. Oktober 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Heute befassen wir uns mit dem Thema Krieg und wie sich 
dies in unterschiedlichen Songtexten darstellt. Verschiedene 
Sichtweisen, verschiedene Meinungen und musikalische Bei-
träge zum Thema! 

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal...  

22:00 Code Red FM

Sonntag 18. Oktober 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Überraschungsprogramm
Nach zwei Jahren unfreiwilliger Pause schafft es Thomas Mi-
chael dieses Jahr wieder nach Suomi und Eesti, wo er sich mit 
CDs eindecken kann. Ob Klassik, Folk, Weltmusik, das diesjäh-
rige estnische Liederfest oder vielleicht auch Jazz – mal sehen, 
was in dieser Stunde an Kostproben zu hören sein wird.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung
Mit Sabine Gärttling

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »Zielscheibe«

»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der 
die Rock-Alternativ-Fans voll auf ihre 
Kosten kommen: Rock, Punk, Crosso-
ver und mehr. In der ersten Stunde 
stellen wir euch neue Musik vor. Das 

Highlight in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte 
Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch 
die Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. 

19:00 Multichill
Frank der Libero zaubert auch heute wieder allerlei Punk, Hard-
core und andere Gitarrenmusik aus seiner Plattenkiste hervor 

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag 19. Oktober 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Irish Folk Festival
Wie jedes Jahr tourt das Irish Folk Festival im Herbst durch 
Deutschland. In einem Interview mit dem Organisator Petr Pan-
dula wollen wir die Bands näher vorstellen. Das Irish Folk Festi-
val macht dieses Jahr am 27.10 2009 im Theaterhaus Stuttgart 
Station. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Duke JensOmatics EL RITMO PRIMITIVO

Mad Monster Ball
Um Euch schonmal auf Halloween einzustimmen 
gibt es einen gruseligen Mix aus monströsem Psy-
chobilly, haarsträubendem Horror-Rock’n’Roll und 
satanischem Surf. Stay Sick, Turn Blue!

 Dienstag 20. Oktober 2009
00:00 Duke JensOmatics EL RITMO PRIMITIVO
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

NANA&FRIENDS: »Abriss ist Vertrauenssache«
– eine Mischung aus Fiktion und Realität, die den Überlebens-
kampf einer vom Abstieg bedrohten bürgerlichen Mittelschicht 
beleuchtet, für eine bildende Künstlerin, zwei Schauspiele-
rinnen und ein männliches Mannequin.
Aufzeichnung aus dem Merlin mit Nana Hülsewig, Stela M. Kat-
ic, Katja Schmidt-Oehm, Christopher Walz. Regie Günter Brom-
bacher.

26  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  27



16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

DJ Änna spielt Rap-Musik aus allen Jahrzehnten und vielen 
Herren Ländern. Mister Multichill moderiert dazu aufopferungs-
voll... 

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Apocaylpse Now! Am Ende der Geschichte gibt es nur noch 
die Geschichte vom Ende. Wir zelibieren den Weltuntergang in 
all seiner Schönheit, denn alles, was entsteht, ist wert, daß es 
zugrunde geht. Zwei Stunden lang kaputte Musik und kaputte 
Texte, der Rest ist schweigen. 

Montag 26. Oktober 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Aufgepickt
Merkwürdiges aus Theater und Literatur. Mit Rüdiger Erk 

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Noisy Night TAPE SPECIAL III
Wer erinnert sich noch an die Musikkassetten?
Bei fast allen verstauben sie nur irgendwo im Schrank oder wur-
den schon lange entsorgt. Nochmal ein Schwung neuer und al-
ter Kassetten, die für reine Gehörgänge sorgen. Kassetten aus 
den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, Ambient 
und New Wave.

Dienstag 27. Oktober 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool

15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
19:00 Kulturredaktion
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 

Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 Uhr 
eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel der 
Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Musik ver-
schiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechselnde The-
men aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden - stets 
unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn weniger ist 
oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die Musik mi-
nimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal über den 
Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht genug ist, 
wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren Infos ver-
sorgt.

Mittwoch 28. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com, 
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Die Musik der 70er hierzulande zeigte einen Weg auf, wie sich 
der Ansatz der Minimalisten auf das bereits etwas ausgel-
augte Genre des Rock´n´Rolls übertragen liess. Sie eröffne-
te die Möglichkeit, moderne Pop-, Rock- und Folkmusik zu ma-
chen ohne dabei auf die Klischees des Blues zurück zu grei-
fen. Musiker, die sich heutzutage für die Zukunft dieses Gen-
res interessieren betrachten die Musik ihrer Vorgänger aus der 
Krautrockära als eine Art Grundmuster. Ein Muster, dessen Ge-
brauch die Fähigkeit zur Improvisation und den Willen zum Ex-
periment voraussetzt. An der Diskothek Axel Kesten und Hart-
mut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.mys-
pace.com/radiolavalampe.

Donnerstag 29. Oktober 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00  Kulturpalast

Mit unserem neuen Kollegen Alexander 
18:00 Inforedaktion

Von der AG Weisse Fabrik.
Heute: Vorschau auf die ab morgen in Stuttgart statt findende 
Jahreskonferenz der Gewerkschaftslinken mit dem Titel: „Ge-
werkschaftspolitik in der Krise. Kämpfen statt verzichten.“ und 
wie immer: Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesund-
heitspolitik, Klinikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik 
und und und. Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.
de.am

19:00 Stotterfunk
Die Radiosendung des Freundeskreises 
stotternder Menschen Stuttgart.
Wir informieren rund um das Thema Stottern, aber auch über 
andere Themen, die uns interessieren. Dabei wollen wir aber 
kein »Problemfunk« sein. Unser Ziel ist es, auf die Probleme 
stotternder Menschen aufmerksam zu machen, Wir machen 
durch unsere Sendungen Stottern hörbar. Wir wollen zeigen, 
dass man auch mit Stottern ein »normales« Leben führen und 
sogar live im Radio moderieren kann. Stottern ist nichts, was 
man verstecken muss. Mit unseren Informationen wollen wir 
die Angst vor dem Stottern nehmen, bei allen Betroffenen so-
wie auch bei den nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu 
gibt es Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthe-
ma dieser Sendung: Stottern und Beruf – hierzu gibt es Inter-
views, Berichte und Talkgäste im Studio. www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
Pirmasens Brothers

22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 30. Oktober 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung von Oliver Biella
16:00 RADIO HARAKIRI

Silke – Harakiri royal

Prinzen & Prinzessinnen, Könige & Köni-
ginnen bitten zur musikalischen Audi-
enz.
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #255
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 31. Oktober 2009			 
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

www.sexykapitalismus.com 
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzgeschichte – Teil 4: Cool
The Birth and Education of the Cool
Der Cool Jazz wurde zwar u.a. von Miles Davis mitbegründet, 
aber die Richtung Europa, Klassik und sogenannte Zerebralisie-
rung (Verhirnung), mithin »weißem Jazz« ist nicht wegzuleug-
nen. Von den atemberaubenden Anfängen Ende der 40er Jahre 
in New York bis zu den öden Produktionen in den End50ern an 
der Westküste ein Portrait eben dieser Szene.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik? 

22:00 Code Red FM

Raum für Notizen:

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

28  Modulator 011   	  Freies Radio im September|Oktober 2009  29



                   

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email	 modulator@freies-radio.de

Redaktion	 Dietmar Baumann, Arne Braun, Armin Fischer, Oliver 
	 Herrmann, Ines Schröder, Hartmut Schröder

Titel	 Jörg Munder
Gestaltung	 Oliver Herrmann
Auflage 		  5000

Druck 	 UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
	

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen	 Armin Fischer, amokfisch@web.de, Tel. 0711.9065029

ViSdP	 Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 012, 
November|Dezember 2009: 4. Oktober 2009
Anzeigenschluss: 10. Oktober 2009

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz 
anzusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index Alle Sendungen
A
ABba Plus Inforadio   18
Alevitische Redaktion   10, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27
AnStifterFunken   11, 24
Atonale Strategien   18, 28
Audiobuffet   17, 27
B
Bär on Air   11, 24
Between the Cracks   9, 12, 14, 20, 23, 25, 29
Black vibes’n tunes   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 28
C
Chillfester   9, 12, 20, 23, 29, 9, 12, 20, 23, 29
Cocktailbar   17, 27
Code Red FM   10, 12, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27, 29
D
Dark Waves   9, 12, 17, 20, 23, 27
Dazwischen   8, 11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Dengê Welat   10, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27
die Bugwelle   9, 20
Du läufst niemals alleine   10, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
E
Ecos de Hispanoamerica   8, 13, 22, 26
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 21, 26
El Ritmo Primitivo   13, 16, 26
Endstation Stuttgart   17, 29
Eritreische Redaktion   10, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27
F
Face 2 Face  das Medienmagazin   14, 25
Fast, Fucked & Furious   8, 22
File Under Ska   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
G
Ghana Voice   8, 13, 17, 18, 22, 23, 26, 27
Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und Herzegowinas   
8, 18, 22
Golden Stool   10, 11, 15, 16, 17, 21, 24, 26, 27, 28
Gouranga!   13, 24
Grüße aus dem Freizeitpark   8, 11, 15, 18, 22, 24, 25, 28
H
Hyperground   10, 12, 16, 17, 22, 23, 26, 27
I
Inforedaktion   8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
J
Jazz funkt   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29, 30
K
Kaktusfunk   13, 17, 24, 27
Kronen Moven   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Kulturpalast   8, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29
Kulturredaktion   8, 14, 16, 27, 28
M
Mania Brasil FM   8, 11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28

minusgleichplus   16, 28
Multichill   10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
Multicolor  alles außer hochdeutsch   13, 14, 25, 26
musica nova   8, 18, 22
N
Nächte am Pool   14, 25
Nigeria Voice   12, 15, 17, 23, 26, 27
No Front   11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Noisy Night   18, 28
R
Radio Afrika   9, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Radio Diamant   13, 23
Radio Eritrea   9, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
RADIO HARAKIRI   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Radio Libera Stoccarda   9, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29

Mediterraneo   13, 18, 24, 28
Radio Neckar

Supreme   13, 17, 24, 28
Ultra-Rock   15, 21, 26
Ultra Dance   10, 13, 17, 21, 24, 28

Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt   11, 13, 24
Rumänische Redaktion   8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 
23, 24, 25, 27, 28, 29
Russisches Kulturroulette   9, 14, 21, 25
S
Sakuska  die Hörspielsendung im FRS   13, 24
Satokii   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Schattenklänge   8, 12, 14, 16, 20, 22, 25, 27, 29
schwulFunk   10, 13, 15, 18, 21, 24, 26, 28
Selbsthilfemagazin   9, 20
Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel   12, 17, 
23, 27, 29
Skeptischer Augenblick   10, 21
sputnik  das magazin für unterhaltungskunst   17, 27
Stroboskop   10, 15, 21, 26, 29
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   9, 15, 20, 25, 29
Suchtstation für Musikjunkies   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
T
Tonspur   13, 26
U
UFO Hawaii   9, 14, 20, 25, 29
V
Vinyl45   9, 12, 15, 17, 23, 27
volxmusik   10, 21
W
Walia – Voice of Ethiopians   12, 17, 23, 27
Wortspiel   8, 22
Z
ZIP-FM   8, 9, 11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28

Termine September|Oktober 2009

Sa., 5. September, 15 bis 22 Uhr
	 Sommerfest des FRS

Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost   
Grill, Vegetarisches, Kaffee & Kuchen, alkoholische und nichtal-
koholische Getränke,   Führungen durch unsere Räumlichkeiten, 
Kennenlernen der Radio-MacherInnen, Außenstudio mit Live-
sendungen und und und ...

Sa., 6. September, 11 bis 22 Uhr
	 Sommerfest Weissenburg

Weissenburgstr. 28a, Stuttgart-Mitte
Mit Weisswurstfrühstück und musikalischer Begleitung
www.zentrum-weissenburg.de

Sa., 26. September, ab 15 Uhr
	 Stöckachfest

Stöckachplatz, Stuttgart-Ost 
Gruppen und Initiativen aus dem Stadtteil stellen sich vor,
mit Kinder- und Bühnenprogramm.
Und natürlich mit einem Infostand des FRS.

Sa., 10. Oktober, 19 Uhr
	 Live-Session mit »nörz« und 	 »Trio Vopá«

Live-Konzert in den Räumen des Freien Radios für Stuttgart
im Rahmen der Sendung »Jazz funkt«
Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost

 
nörz sind Andreas Trobollowitsch und Johannes Tröndle. 
2007 in Wien gegründet, arbeitet das Duo mit Klangquellen 
aller Art: akustisch, elektrisch, elektroakustisch und gerne 
analog. Die Stücke entstehen im Spannungsfeld zwischen 

struktureller Vorgabe und freiem Zusammenspiel. nörz bedient 
sich dabei einer spielerischen Praxis, die die Klangfarbe in den 
Mittelpunkt stellt. nörz verfolgt eine Ästhetik der gebrochenen 
Schönheit.
Andreas Trobollowitsch – Präparierte Gitarre, Live-Elektronik, 
Melodika, Radios, Objekte 
Johannes Tröndle – Cello, Live-Elektronik, Melodika 
www.myspace.com/noerznoerz 
 
Trio Vopá: Neben durchaus traditionellen Spielweisen der In-
strumente Trompete, Gitarre und Bass erweitert das Trio sein 
Klangspektrum, indem es Klängen und Geräuschen Aufmerk-
samkeit schenkt, die sonst eher überhört werden und nicht im 
Vordergrund stehen. Das Erforschen und Ausloten klanglicher 
Möglichkeiten bezieht außerdem alltägliche Gegenstände wie 
Postkarten, Klammern oder Bürsten als Klangkörper und Ef-
fekte mit ein. So entstehen im Zusammenspiel der drei Musi-
ker in sich bewegliche, spannungsreiche Klangstrukturen, die 
auf der Bereitschaft beruhen, einander zuzuhören und den Pau-
sen genauso viel Wert beizumessen wie dem Raum zwischen 
den Pausen. 
Roland Spieth – Trompete
Axel Haller – Elektro-Bass, Pappe, Kassettenrekorder
Cornelius Veit – E-Gitarre, Effekte 
www.myspace.com/triovopa
 

30  Modulator 011               Freies Radio im September|Oktober 2009  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream


